
Regione Lazio
Decreti del Commissario ad Acta

Decreto del Commissario ad Acta 18 luglio 2017, n. U00290

Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini - ricollocazione Dirigenti Medici disciplina Geriatria ai sensi del
Decreto del Commissario ad Acta del 30 giugno 2011, n. U0048 presso l'A. USL Roma 1.

01/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



IL COMMISSARIO AD ACTA 
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 
 
 
 
OGGETTO: Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini- ricollocazione Dirigenti 
Medici disciplina Geriatria ai sensi del Decreto del Commissario ad Acta del 30 
giugno 2011, n. U0048 presso l’Azienda USL Roma 1. 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 
 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale n.1 del 6 settembre 2002; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente: 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 
ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni; 
  
VISTO il Decreto legge 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni 
dalla legge 8 novembre 2012, n. 189 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti 
per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della 
salute”; 
 
VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 
concernente: “Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottoscrizione 
dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art.1, comma 180, della 
Legge 311/2004” e n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: “Presa d’atto 
dell’Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell’art. 1, comma 180, della legge n. 
311/2004, sottoscritto il 28 febbraio 2007. Approvazione del “Piano di Rientro”; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 
2013, il dott. Nicola Zingaretti, è stato nominato Commissario ad acta per 

01/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



l’attuazione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della 
Regione Lazio secondo i Programmi Operativi di cui all’art. 2, comma 88 della 
Legge n. 191 del 2009 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione sono stati, altresì, confermati i 
contenuti del mandato commissariale già affidato al Presidente pro-tempore 
della Regione Lazio con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 
2010 come riformulato con la successiva Deliberazione del 20 gennaio 2012; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 25 luglio 2014 n. U0247 
concernente “Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-
2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari 
della Regione Lazio”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 31 ottobre 2014 n. U0368 
concernente “Attuazione Programmi Operativi 2013-2015 di cui al Decreto del 
Commissario ad Acta n. U00247/2014. Adozione del documento tecnico 
inerente: “Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi 
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 26 novembre 2014 n. U0412 
recante “Rettifica DCA n. U0368/2014 avente ad oggetto “Attuazione 
Programmi Operativi 2013-2015 di cui al Decreto del Commissario ad Acta n. 
U00247/2014. Adozione del documento tecnico inerente: “Riorganizzazione 
della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai 
disavanzi sanitari della Regione Lazio”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad acta n.U00052 del 22 febbraio 2017 
concernente : “Adozione del programma operativo 2016-2018 a salvaguardia 
degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi della Regione Lazio nel settore 
sanitario denominato piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del 
Servizio Sanitario Regionale”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 28 aprile 2016 n. U00140 
recante “Approvazione della nuova procedura per la verifica delle modalità di 
assunzione del personale del SSR”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00156 del 12 maggio 2016 
recante “Assunzione di personale per le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale- approvazione nuove modalità del sistema di autorizzazione e di 
controllo”; 

 

01/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



VISTO il Decreto del Commissario ad Acta del 23/12/2016 n. U00403 recante 
“Approvazione del budget assunzionale per l’anno 2016 e per l’anno 2017 per 
le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale- autorizzazione all’indizione 
delle procedure selettive di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 6 marzo 2015 e al Decreto del Commissario ad acta n. U00539 del 
12 novembre 2015, modificato dal Decreto n. U00154 del 12 maggio 2016 e 
all’indizione di concorsi pubblici straordinari per titoli ed esami, con la previsione 
di riserva di posti ai sensi dell’art. 1 comma 543 della legge n. 208 del 28 
dicembre 2015 e del Decreto del Commissario ad acta n. U00238 del 18 luglio 
2016”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta del 28/12/2016 n. U00406 recante: 
”Autorizzazione all’aumento del numero dei posti con riapertura dei termini per il 
profilo di Operatore socio-sanitario e all’indizione di procedura concorsuale 
pubblica per titoli ed esami per il profilo di Collaboratore Professionale 
Sanitario- Infermiere, con la previsione di riserva di posti ai sensi dell’art. 1 
comma 543 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015” per come modificato dal 
Decreto del Commissario ad acta n. U00072 del 7/3/2017; 
 
VISTA la legge regionale n. 4 del 02/05/2017 con cui sono stati abrogati i 
commi 73-76 della legge regionale n. 14 del 14/8/2008 che prevedevano 
l’espressa autorizzazione del commissario ad acta prima di procedere ad 
assunzioni di personale per le Aziende ed Enti del SSR; 
 
CONSIDERATO che l’autorizzazione prevista dalla citata legge regionale era 
funzionale al previgente sistema delle autorizzazioni in parziale deroga al 
blocco del turn over, concesse in base alle singole e specifiche richieste delle 
Aziende; 
 
CONSIDERATO che si è conclusa la procedura di riconciliazione dei dati della 
c.d. Tabella “A” con il Conto Annuale e il Conto Economico di ciascuna Azienda 
per l’anno 2004, tramite l’invio, con nota prot. n. 140664 del 4 dicembre 2013 al 
Ministero della Salute e al Ministero dell’Economia e delle Finanze di una 
apposita relazione, ai fini della valutazione del rispetto dell’obiettivo della 
riduzione della spesa per il personale nella percentuale dell’1,4% rispetto alla 
spesa per il personale del 2004; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U00426 del 24/12/2012 recante 
“Riduzione dello standard dei posti letto ospedalieri accreditati ed effettivamente 
a carico del servizio sanitario regionale in attuazione di quanto disposto dall’art. 
15 comma 13 lettera c) della Legge 7 agosto 2012, n. 135 di Conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95: Dismissione del Presidio 
POR INRCA di Roma e ricollocazione del personale”; 

01/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



VISTA la Determinazione n. B9829 del 31.12.2012 avente ad oggetto “decreto 
del Commissario ad acta n.U00426 del 24/12/2012- comando del personale 
proveniente dal Polo INRCA di Roma presso Aziende ed Enti del Servizio 
Sanitario Regionale” con la quale è stato disposto il passaggio mediante 
l’istituto provvisorio del comando del personale dell’INRCA Lazio presso le 
Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario regionale, distribuito così come indicato 
nelle tabelle allegate a detta determinazione; 
 

CONSIDERATO che con il citato DCA si è stabilito “di rimandare ai successivi 
atti attuativi la seguente fase di ricollocazione del personale tramite procedure 
di mobilità una volta esaurita la riorganizzazione delle rete ospedaliera 
sopracitata e definito il Piano di accertamento delle situazioni di eccedenza 
ovvero di disponibilità previsto dall’art. 1 comma 8 della legge 189/2012”; 
 
TENUTO CONTO che, nell’Accordo tra la Regione Marche l’INRCA di Ancona e 
la Regione Lazio, stipulato in data 20/12/2012, e recepito con il sopra citato 
DCA U00426/2012 è stato stabilito che il personale a tempo indeterminato in 
servizio al 31/12/2012 presso l’ex POR INRCA trasferito presso le strutture del 
SSR, manterrà le qualifiche e le retribuzioni godute alla data del 31 marzo 
2012; 
 
TENUTO CONTO che l’assegnazione del personale afferente al POR INRCA è 
avvenuta sulla base delle esigenze e criticità relative al personale, 
rappresentate dalle Aziende ed Enti del SSR nelle richieste di deroga pervenute 
alla Direzione Programmazione e Risorse del SSR; 
 
CONSIDERATO che con la citata determinazione l’A.O. San Camillo Forlanini 
era risultata assegnataria di 4 unità di personale in comando provvisorio, 
provenienti dalla dismissione del POR INRCA di Roma, fra cui il Dr. Luca 
Cipriani già titolare di incarico di Direttore di UOC Geriatria; 
 
CONSIDERATO che come indicato del sopracitato DCA U00426/2012  
personale a tempo indeterminato in servizio al 31/12/2012 presso l’ex POR 
INRCA trasferito presso le strutture del SSR, avrebbe mantenuto la qualifica e 
la retribuzione goduta alla data del 31 marzo 2012; 
 
VISTA la determinazione n. G07967 del 26/06/2015 della Direzione Salute ed 
Integrazione Sociosanitaria avente ad oggetto “Assegnazione definitiva del 
personale appartenente all’area della Dirigenza Medica e Veterinaria ed SPTA 
proveniente dall’ex Polo INRCA di Roma, presso le Aziende ed Enti del Servizio 
Sanitario Regionale” con la quale è stata disposta a far data dal 01 Settembre 
2015 l’assegnazione definitiva del personale afferente all’ex POR INRCA di 
Roma appartenete all’area della Dirigenza Medica e Veterinaria e SPTA, senza 

01/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



che intervenissero modifiche rispetto allo stato giuridico ed economico dal 
medesimo personale rivestito come indicato nella tabella allegata a detta 
determinazione, nelle Aziende e negli Enti del Servizio Sanitario regionale; 
 
TENUTO CONTO che a seguito di detta determinazione, il Dr. Luca Cipriani 
veniva definitivamente assegnato all’Azienda Ospedaliera S. Camillo Forlanini, 
nel rispetto di tutto quanto stabilito dalla determinazione da ultimo richiamata 
anche con salvezza dello stato giuridico ed economico rivestito alla data di 
prima assegnazione; 
 
CONSIDERATO che con DCA n. U00119 del 25/03/2015 è stato approvato il 
nuovo atto Aziendale dell’A.O. San Camillo Forlanini pubblicato sul BURL del 
21/04/2015; 
 
TENUTO CONTO che in detto atto Aziendale è stata contemplata un’unica 
struttura di geriatria connotata come semplice dipartimentale; 
 
CONSIDERATO che l’A.O. San Camillo Forlanini ha comunicato, a seguito 
della sopra citata modifica dell’atto Aziendale l’impossibilità del conferimento di 
incarico di Direttore di Struttura Complessa Geriatria al Dr. Luca Cipriani; 
 
CONSIDERATO inoltre, che con la nota prot. n. 16987 del 12/06/2017 il 
Direttore Generale dell’A.O. San Camillo Forlanini ha evidenziato che in 
occasione dell’adozione del Piano di efficientamento aziendale di cui alla L. 
208/2015, la proposta di dismissione di talune attività tra cui quella relativa alla 
disciplina di Geriatria; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 17 art. 6 lettera a) e il Decreto del Commissario 
ad Acta n. 606 del 30/12/2015 con i quali è stata istituita l’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1 a far data dal 01/01/2016; 
 
VISTO il decreto del Commissario ad Acta n. U00347 del 07/11/2016 con il 
quale è stato approvato l’Atto Aziendale dell’Azienda USL Roma 1, pubblicato 
sul BURL n. 90 del 10/11/2016, suppl., 3; 
 
TENUTO CONTO che nel citato Atto Aziendale dell’ASL Roma 1, è stata 
prevista la Unità Operativa Complessa di Geriatria carente delle relative risorse 
umane; 
 
VISTO il decreto del Commissario ad Acta n. U0048 del 30/06/2011 avente ad 
oggetto “Recepimento Regolamento per la Ricollocazione e per la Mobilità del 
Personale appartenente alla Dirigenza Medica e Veterinaria e alla Dirigenza 
SPTA a seguito di processi di ristrutturazione e riconversione”; 

01/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



 
CONSIDERATO, altresì, con la nota prot. 16987 del 12/06/2017 il Direttore 
Generale dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, vista la dismissione 
delle attività relativa alla disciplina di Geriatria, ha dichiarato di aver provveduto 
ad acquisire da parte dei Dottori Luca Cipriani, Guido Levi Della Vida, Flavio 
Cursi e Mario Alimenti, dirigenti medici geriatri, l’assenso alla ricollocazione 
presso la UOC di Geriatria presente presso l’Azienda USL Roma 1; 
 
TENUTO CONTO che il sopra indicato Decreto del Commissario ad Acta n. 
U0048 del 30/06/2011, all’art. 6 prevede che la ricollocazione dal personale per 
il quale non è possibile procedere alla ricollocazione interna avviene attraverso 
procedura di mobilità esterna ad opera della Regione Lazio, sulla base di 
apposite graduatorie di disciplina e conseguente riassorbimento degli 
interessati su posti vacanti; 
 
CONSIDERATE le richieste di personale, relative tra l’altro, alla disciplina di cui 
trattasi, inviate dalle Aziende ed Enti del SSR nell’ambito della procedura del 
budget assunzionale; 
 
CONSIDERATO che la Regione Lazio ha posto in essere tutte le attività 
necessarie alla verifica del rispetto dell’obiettivo di contenimento della spesa del 
personale previsto dalla normativa vigente conseguendo l’obiettivo di riduzione 
della spesa per gli anni 2011-2012-2013 come si evince dai verbali del Tavolo 
tecnico per la verifica degli adempimenti regionali con il Comitato permanente 
per la verifica dei LEA dell’8 luglio 2014 e del 24 marzo 2015; 
 
RITENUTO NECESSARIO, pertanto, provvedere ai sensi di quanto previsto dal 
DCA n. U0048/2011 e sulla base delle preferenze manifestate nonché delle 
richieste di personale, afferenti la disciplina in questione, indicate dalle Aziende 
ed Enti del SSR alla ricollocazione dei Dottori Luca Cipriani, Guido Levi Della 
Vida, Flavio Cursi e Mario Alimenti, dirigenti Medici - disciplina Geriatria, presso 
la UOC Geriatria dell’Azienda USL Roma 1; 

 
RITENUTO NECESSARIO altresì, richiamare l’Accordo tra la Regione Marche 
l’INRCA di Ancona e la Regione Lazio, stipulato in data 20/12/2012, e recepito 
con il sopra citato DCA U00426/2012 con il quale è stato stabilito che “il 
personale a tempo indeterminato in servizio al 31/12/2012 presso l’ex POR 
INRCA trasferito presso le strutture del SSR, manterrà le qualifiche e le 
retribuzioni godute alla data del 31 marzo 2012” anche successivamente alla 
definitiva assegnazione del predetto personale; 
 
RITENUTO OPPORTUNO disporre che la retribuzione complessiva dei 
Dirigenti di cui trattasi, dovrà essere stornata dal budget del personale e dai 

01/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



relativi fondi contrattuali dell’Azienda San Camillo Forlanini, la quale dovrà 
darne formale ed analitica comunicazione alla Regione Lazio e all’Azienda USL 
Roma 1; 
 
RITENUTO OPPORTUNO rendere obbligatoria la trasmissione alla Direzione 
Regionale Salute e Politiche Sociali, degli atti deliberativi adottati dalle Azienda 
interessate dal trasferimento disposto dal presente provvedimento; 
 
 

DECRETA 
 
 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento di: 
  

1. provvedere ai sensi di quanto previsto dal DCA n. U0048/2011 e sulla 
base delle preferenze manifestate nonché delle richieste di personale, 
afferenti la disciplina in questione, indicate dalle Aziende ed Enti del SSR 
alla ricollocazione dei Dottori Luca Cipriani, Guido Levi Della Vida, Flavio 
Cursi e Mario Alimenti, dirigenti Medici - disciplina Geriatria, presso la 
UOC Geriatria dell’Azienda USL Roma 1; 
 

2. richiamare l’Accordo tra la Regione Marche l’INRCA di Ancona e la 
Regione Lazio, stipulato in data 20/12/2012, e recepito con il sopra citato 
DCA U00426/2012 con il quale è stato stabilito che “il personale a tempo 
indeterminato in servizio al 31/12/2012 presso l’ex POR INRCA trasferito 
presso le strutture del SSR, manterrà le qualifiche e le retribuzioni 
godute alla data del 31 marzo 2012”, anche successivamente alla 
definitiva assegnazione del predetto personale; 
 

3.  disporre che la retribuzione complessiva dei Dirigenti di cui trattasi, 
dovrà essere stornata dal budget del personale e dai relativi fondi 
contrattuali dell’Azienda San Camillo Forlanini, la quale dovrà darne 
formale ed analitica comunicazione alla Regione Lazio e all’Azienda USL 
Roma 1; 
 

4.  rendere obbligatoria la trasmissione alla Direzione Regionale Salute e 
Politiche Sociali, degli atti deliberativi adottati dalle Azienda interessate 
dal trasferimento disposto dal presente provvedimento; 
 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.L. 
 
Nicola Zingaretti 

01/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61


